

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2023**

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

Fundado en 1905, Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U. ("el Banco") es uno de los principales bancos privados de capitales nacionales del sistema financiero de la Argentina. A través de sus canales de distribución, asistidos y digitales, comercializa una amplia gama de productos y servicios financieros para personas y empresas en todo el país.

Su propósito es mejorar el día a día de más personas, para eso define como focos estratégicos la experiencia del cliente y la transformación digital para alcanzar con eficiencia un exitoso crecimiento.

Asimismo, el Banco impulsa una gestión sustentable que se asienta en la convicción de que el negocio solo podrá desarrollarse en tanto se considere el impacto social y ambiental de sus operaciones. Esta responsabilidad se apoya en principios y valores que guían la conducta del equipo del Banco, y se reflejan y concretan en políticas, prácticas y programas.

Al 31 de marzo de 2023, el Banco registró un resultado integral total de \$ 15.031.397, superior en \$ 5.238.564 a la utilidad registrada en igual fecha del ejercicio anterior de \$ 9.792.833, representando un aumento del 53%.

Los ingresos operativos netos al 31 de marzo de 2023, alcanzaron \$ 186.318.336, superior en \$ 43.540.029 respecto a los \$ 142.778.307 del ejercicio anterior. Se destaca un mayor resultado neto por intereses por \$ 53.653.560, compensado por un menor resultado por instrumentos financieros por \$ 23.429.144.

Los gastos de administración más beneficios al personal totalizaron \$ 39.800.739 registrando un aumento de \$ 2.429.806 (7%) comparados con el ejercicio anterior.

El total de financiaciones al sector privado alcanzó \$ 1.260.310.243 registrando una disminución del 9% comparado con el ejercicio anterior, y los depósitos totales descendieron a \$ 2.264.534.494, con una disminución del 2% con relación al ejercicio anterior. La participación estimada al 31 de marzo de 2023 en préstamos al sector privado fue del 11,69% y en depósitos del sector privado del 9,75%, mientras que al 31 de marzo de 2022, fue del 12,08% y del 10,19%, respectivamente.

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro
informe de fecha 23-05-2023
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)
Contador Público (UM)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2023

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

ESTRUCTURA PATRIMONIAL

EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Activo					
Efectivo y depósitos en bancos	484.731.057	582.530.686	681.457.180	830.984.901	875.419.146
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	55.325.354	622.931.229	591.717.161	416.860.965	730.578.831
Instrumentos derivados	3.913.372	1.515.484	1.238.664	3.840.036	4.265.884
Operaciones de pase	149.553.245	61.566.059	250.869.653	0	71.471.059
Otros activos financieros	100.737.635	47.861.361	22.003.457	26.946.579	60.363.448
Préstamos y otras financiaciones	1.104.925.045	1.276.274.198	1.412.685.882	1.533.623.563	1.732.940.321
Otros títulos de deuda	1.060.387.459	412.751.038	72.560.363	90.973.968	107.144.668
Activos financieros entregados en garantía	136.607.507	81.241.473	57.935.502	54.652.574	111.993.000
Inversiones en instrumentos de patrimonio	2.690.256	2.822.264	10.779.043	10.028.502	16.873.868
Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	1.885.168	1.710.044	1.275.470	1.605.013	3.154.744
Propiedad, planta y equipo	125.392.738	127.398.245	136.237.374	140.403.481	146.263.313
Activos intangibles	41.018.625	44.800.619	46.012.624	37.173.560	32.230.793
Otros activos	19.465.676	16.249.833	33.344.300	27.676.593	20.609.860
Activos mantenidos para la venta	1.514	80.043	1.584	201.272	1.379.724
Total del Activo	3.286.634.651	3.279.732.576	3.318.118.257	3.174.971.007	3.914.688.659
Pasivo					
Depósitos	2.264.534.494	2.317.369.126	2.366.782.579	2.176.770.403	2.750.632.602
Instrumentos derivados	4.249.842	436.283	1.204.477	2.483.518	12.581.154
Operaciones de pase	4.513.211	4.441.008	554.501	97.637	40.344.230
Otros pasivos financieros	206.132.333	155.524.284	166.880.063	133.088.390	248.911.918
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	10.452.009	17.613.431	30.671.306	82.000.725	95.520.382
Obligaciones negociables emitidas	6.815.808	25.282.332	27.367.656	79.500.595	131.597.796
Obligaciones negociables subordinadas	52.527.539	56.842.820	73.471.506	73.924.085	73.653.968
Otros pasivos	186.369.434	135.975.530	112.456.808	146.556.733	146.677.613
Total del Pasivo	2.735.594.670	2.713.484.814	2.779.388.896	2.694.422.086	3.499.919.663
Patrimonio Neto	551.039.981	566.247.762	538.729.361	480.548.921	414.768.996
Total del Pasivo más Patrimonio Neto	3.286.634.651	3.279.732.576	3.318.118.257	3.174.971.007	3.914.688.659

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2023
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)
Contador Público (UM)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2023

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

ESTRUCTURA DE RESULTADOS

EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Resultado neto por intereses	85.948.279	32.294.719	34.580.639	55.169.294	12.920.198
Resultado neto por comisiones	20.654.501	18.196.981	16.294.421	17.349.492	23.510.733
Resultado por instrumentos financieros	50.311.407	73.740.551	50.988.927	60.138.756	105.488.601
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado	–	2.141.138	(1.122)	(110.664)	108.397
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	11.729.267	3.317.577	3.221.069	3.416.826	42.879
Otros ingresos operativos	26.746.854	17.803.604	13.880.650	14.393.497	39.550.634
Cargo por incobrabilidad	(9.071.972)	(4.716.263)	(5.141.622)	(17.226.578)	(12.039.686)
Ingreso operativo neto	186.318.336	142.778.307	113.822.962	133.130.623	169.581.756
Beneficios al personal	(21.605.354)	(17.743.384)	(19.226.469)	(19.824.782)	(20.296.794)
Gastos de administración	(18.195.385)	(19.627.549)	(18.807.228)	(20.074.918)	(17.668.328)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(6.498.783)	(6.397.462)	(5.977.861)	(5.130.852)	(4.092.599)
Otros gastos operativos	(33.838.929)	(22.268.994)	(22.089.778)	(20.606.682)	(24.363.100)
Resultado operativo	106.179.885	76.740.918	47.721.626	67.493.389	103.160.935
Resultado por la posición monetaria neta	(84.954.142)	(61.807.595)	(39.636.919)	(20.745.845)	(21.532.078)
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(174.130)	(31.964)	54.569	135.480	48.512
Impuesto a las Ganancias de las actividades que continúan	(6.018.896)	(5.216.842)	(4.316.077)	(17.500.625)	(33.856.294)
Resultado Neto de las Actividades que continúan	15.032.717	9.684.517	3.823.199	29.382.399	47.821.075
Resultado Neto del Periodo	15.032.717	9.684.517	3.823.199	29.382.399	47.821.075
Otro Resultado Integral	(1.320)	108.316	361.370	(7.890.681)	(1.567.541)
Resultado Integral Total	15.031.397	9.792.833	4.184.569	21.491.718	46.253.534

ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Fondos generados por / (aplicados a) las Actividades Operativas	47.681.218	(208.966.692)	205.997.794	208.810.314	76.057.819
Fondos aplicados a las Actividades de Inversión	(3.906.232)	(3.269.958)	(4.790.060)	(5.146.006)	10.039.804
Fondos (aplicados)/ generados por las Actividades de Financiación	(6.980.196)	3.519.667	(6.655.465)	(29.734.644)	(13.562.003)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	76.989.251	33.775.549	47.017.223	31.058.216	78.074.686
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(274.721.080)	(204.296.635)	(157.679.508)	(85.224.189)	(161.658.671)
TOTAL DE FONDOS GENERADOS DURANTE EL PERÍODO	(160.937.039)	(379.238.069)	83.889.984	119.763.691	(11.048.364)

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2023
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 23-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)
Contador Público (UM)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2023

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

NIVEL DE ACTIVIDAD

Exposición al Sector Privado	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Préstamos	1.126.469.166	1.326.540.038	1.469.827.438	1.573.251.315	1.739.184.612
Créditos por arrendamientos financieros	4.390.267	2.201.816	5.862.936	10.278.303	15.920.770
Títulos de deuda ⁽¹⁾	–	–	–	1.444.491	33.885.613
Otras financiaciones ⁽²⁾	129.450.810	55.783.022	69.979.270	127.311.124	190.885.164
Total Financiaciones	1.260.310.243	1.384.524.876	1.545.669.644	1.712.285.233	1.979.876.159

*(1) Expuestos en la línea "Otros Títulos de Deuda" del Estado de Situación Financiera.**(2) Incluye la línea "Otras financiaciones" de Préstamos y otras financiaciones y las partidas fuera de balance correspondiente a "Garantías otorgadas".*

Depósitos	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Pesos	1.830.354.319	1.884.158.580	1.796.592.653	1.533.829.362	1.532.616.530
Cuentas Corrientes	366.962.931	458.518.486	397.583.464	365.134.624	265.316.772
Cajas de Ahorro	407.966.861	488.461.379	450.546.208	461.440.174	376.594.437
Plazo Fijo	979.829.373	901.744.716	915.010.453	668.051.688	839.139.597
Otros	75.595.154	35.433.999	33.452.528	39.202.876	51.565.724
Moneda Extranjera	434.180.175	433.210.546	570.189.926	642.941.041	1.218.016.072
Total Depósitos	2.264.534.494	2.317.369.126	2.366.782.579	2.176.770.403	2.750.632.602

Participación de Mercado ⁽¹⁾	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Depósitos totales	8,47	8,59	8,43	8,53	9,33
Depósitos sector privado	9,75	10,19	9,89	10,07	11,45
Préstamos totales	11,63	11,88	12,45	12,18	10,91
Préstamos sector privado	11,69	12,08	12,67	12,38	10,89

(1) El Banco en el mercado argentino, en base a la información diaria sobre depósitos y préstamos elaborada por el B.C.R.A. Saldos al último día de cada mes. Los depósitos y préstamos comprenden sólo capitales.

INFORMACIÓN ADICIONAL

Datos Físicos (cantidades)	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Personal	5.472	5.260	5.602	6.040	6.205
Sucursales	305	310	327	326	325
Cuentas de depósitos	6.999.870	6.327.080	6.226.031	5.427.008	4.781.553
Tarjetas de crédito	5.028.807	5.106.438	5.104.541	5.031.587	5.116.742

ÍNDICES

Liquidez	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Activos líquidos ⁽¹⁾ como % de depósitos transaccionales	114,32	93,80	104,90	90,00	93,31
Activos líquidos ⁽¹⁾ como % de depósitos totales	57,11	52,33	57,51	54,91	57,01

(1) Activos Líquidos incluye disponibilidades, títulos públicos, call money neto, colocaciones de corto plazo en bancos corresponsales, B.C.R.A. - cuentas especiales de garantías y pases con el mercado local.

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro
informe de fecha 23-05-2023
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)
Contador Público (UM)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2023

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

Rentabilidad y Eficiencia	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Retorno s/ Activo promedio ⁽¹⁾	1,80	1,16	0,46	3,78	5,13
Retorno s/ Patrimonio neto promedio ⁽¹⁾	10,14	6,63	2,89	25,14	50,56
Margen financiero ^{(1) (2)}	24,08	19,25	14,35	20,86	18,09
Ratio de eficiencia ⁽³⁾	75,99	78,54	83,00	42,04	39,33

(1) Anualizados.

(2) Margen financiero: Resultado neto por intereses más, resultado neto de instrumentos financieros más, resultado por baja de activos medidos a costo amortizado más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos, sobre los activos rentables promedio.

(3) Ratio de eficiencia: Beneficios al personal más, gastos de administración más, depreciaciones y desvalorizaciones de bienes sobre el resultado neto por intereses más, resultado neto por comisiones más, resultado neto de instrumentos financieros más, resultado por baja de activos a costo amortizado más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos más, el resultado por la posición monetaria neta.

Capitalización	31/03/2023	31/03/2022 (*)	31/03/2021 (*)	31/03/2020 (*)	31/03/2019 (*)
Exigencia de Capital Mínimo (A)	183.502.837	93.358.509	60.076.341	41.783.448	30.411.074
- Riesgo de crédito	130.179.507	70.049.046	45.030.164	32.408.656	24.267.155
- Riesgo de mercado	9.731.397	1.172.165	1.980.246	828.340	1.346.473
- Riesgo operacional	43.591.933	22.137.298	13.065.931	8.546.452	4.797.446
Integración (B)	527.225.421	274.927.974	180.761.567	108.128.084	56.132.066
- Capital ordinario nivel uno	484.746.568	243.762.982	150.934.285	87.097.518	41.635.355
- Capital ordinario nivel dos	42.478.853	31.164.992	29.827.282	21.030.566	14.496.711
DIFERENCIA (B) - (A)	343.722.584	181.569.465	120.685.226	66.344.636	25.720.992
RATIO REGULATORIO (1)	23,47	24,09	24,61	21,19	15,19

(*) Los saldos se exponen de acuerdo con la norma y moneda vigente en cada período.

(1) Integración total / activos ponderados por riesgo (crédito, mercado y operacional).

PERSPECTIVAS

El 2023 será un año desafiante, dado que estará marcado por las elecciones presidenciales y por los esfuerzos del Gobierno para llegar a los comicios con una economía estable que mejore las perspectivas de continuidad del oficialismo. Durante 2022, el Gobierno alcanzó la mayor parte de las metas cuantitativas acordadas con el Fondo Monetario Internacional, pero este año su cumplimiento luce más complicado. Por un lado, la sequía que afecta al país desde hace algunos meses ya ha repercutido negativamente sobre la cosecha de trigo y se prevén caídas en la producción de soja y maíz, reduciendo el ingreso esperado de divisas y, por ende, dificultando el cumplimiento de la meta de acumulación de Reservas Internacionales. Por otro lado, el ajuste fiscal estipulado para 2023 colisiona con la aceleración del gasto que suele verificarse durante años electorales. Parte del recorte fiscal necesario depende del incremento de las tarifas de servicios públicos, lo cual permitirá continuar reduciendo los subsidios económicos pero sumará presiones sobre una inflación que en 2022 cerró en niveles cercanos a los tres dígitos.

En 2023, uno de los mayores riesgos es que no se logre refinanciar la totalidad de los vencimientos de títulos en pesos. En ese caso, el Tesoro necesitaría no solamente cubrir el déficit fiscal sino también los pagos de deuda. Ante la escasez de fuentes de financiamiento alternativas, el Banco Central podría emitir pesos (de manera directa, a través de Adelantos Transitorios, o indirecta, con compras de títulos en el mercado secundario) para cubrir las necesidades del Tesoro. Este tipo de operaciones podría sumar presión adicional sobre la inflación y sobre la brecha cambiaria con las cotizaciones financieras. A su vez, dado que la demanda de dinero que viene en caída incluso a pesar de las crecientes restricciones cambiarias, el Banco Central viene esterilizando la emisión de pesos a través de la colocación de pasivos remunerados que devengan intereses. El ratio de dichos títulos respecto del producto viene incrementándose, y suma inestabilidad al contexto económico.

En este marco, es probable que la actividad económica se resienta durante el 2023. En los últimos dos años, el arrastre estadístico y la base de comparación jugaron a favor de la recuperación económica. A ello se le sumaron otros factores, como los precios extraordinarios de los commodities agrícolas, que permitieron evitar una corrección discreta del tipo de cambio. Sin embargo, 2023 empieza con un arrastre estadístico negativo, mientras que la inflación muestra presiones alcistas y continuará deteriorando el poder de compra. En paralelo, la incertidumbre electoral resta incentivos para estimular la inversión y las exportaciones se verán negativamente afectadas por los menores volúmenes de cosecha.

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro
informe de fecha 23-05-2023
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)
Contador Público (UM)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 199

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO DE 2023**

(Cifras expresadas en moneda homogénea en miles)

A fines de 2023, cualquiera sea la fórmula ganadora, los desequilibrios de la macroeconomía argentina (como el atraso cambiario, la distorsión de precios relativos, la escasez de Reservas Internacionales y la elevada brecha con las cotizaciones financieras) deberán ser abordados. La profundidad de las medidas a tomar dependerá del resultado de las elecciones.

El sistema financiero argentino continuará interactuando principalmente con el sector privado, con financiaciones e imposiciones de corto plazo, al tiempo que mantendrá altos niveles de liquidez. Los beneficios de las entidades del sistema financiero se encuentran muy influenciados actualmente por el contexto de la alta inflación. De todas maneras, se espera que los bancos continúen registrando beneficios reales positivos, permitiendo mantener los niveles de capitalización por encima de los requerimientos mínimos. Los niveles actuales de cobertura de la irregularidad con provisiones constituyen otra de las fortalezas del sistema financiero. El bajo apalancamiento comparado regionalmente en empresas y familias, evidencian el potencial de las entidades financieras argentinas.

Continuaremos con el objetivo de afianzar nuestra posición de liderazgo en el mercado financiero, con la atención puesta en la rentabilidad del negocio, apalancada en la expansión y captación de nuevos clientes. Banco Galicia cree que esa estrategia sólo es posible en la medida que se brinde una experiencia diferenciadora, sobre las bases de la transformación digital y la simplicidad de la propuesta.

El crecimiento de nuestro negocio se desarrolla dentro del marco de una gestión sustentable y para ello continuará buscando nuevas oportunidades de creación de valor orientadas al bien común y al cuidado del medio ambiente.

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro
informe de fecha 23-05-2023
POR COMISION FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 23-05-2023
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 17

JOSÉ L. RONSINI
GERENTE DE CONTADURIA

FABIÁN E. KON
GERENTE GENERAL

RAÚL H. SEOANE
VICEPRESIDENTE
en ejercicio de la presidencia

JOSÉ L. GENTILE
SINDICO

SEBASTIÁN MORAZZO (Socio)
Contador Público (UM)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 347 - F° 159